
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 30.09.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 30 septembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă cererea dl. lector univ. dr. Traian Boldea, de angajare la plata cu ora, î n cadrul UNATC, 

spre avizare în atenția Senatului. 

 

3. Aprobă încheierea unui contract de furnizare /prestări servicii, materiale promoționale și actualizare 

Versiunea 2 PAAP 2024. 

 

4. Aprobă desfășurarea concediului de odihnă legal al cadrelor didactice titulare din UNArte, în anul 

universitar 2024-2025. 

 

5. Nu se aprobă cererea cu nr. 9166/26.09.2024, a dl. Dănilă Miron-Alexandru. 

 

6. Se aprobă cererea d-nei lector univ. dr. Naiana Alecu, rezidență specializare în Elveția, formare 

profesională în perioada 1-23 iunie 2025. 

 

7. Aprobă cererea dl. lector univ. dr. Vlad Bedros, de angajare la plata cu ora, î n cadrul UNATC, spre 

avizare în atenția Senatului. 

 

8. Aprobă Raportul de activitate 2023-2024, CCOC UNArte. 

 

9. Aprobă reducerea taxei cu 50%, privind prelungirea studiilor universitare de doctorat, pentru dl. 

Ștefan Eugen Teodor, în anul universitar 2024-2025. 

 

10. Nu se aprobă cererea de audient cu nr. 9172/26.09.2024, a d-nei Ana Gurduza. 



 

 

11. Aprobă componența comisiei de alegeri a membrilor CSUD, mandat 2024-2029, conform anexei. 

 

12. Aprobă cererea cu nr. 9265/30.09.2024 a dl. Gavra O. Cristian , privind mobilitate academică 

internă definitivă. 

 

13. Aprobă înmatricularea candidaților admiși în ciclul III studii universitare de doctorat, sesiunea 

septembrie 2024, pentru anul I 2024-2025, conform anexei. 

 

14. Aprobă cererea dl. prof. univ. dr. Iosif Kiraly, de angajare la plata cu ora, î n cadrul SNSPA, spre 

avizare în atenția Senatului. 

 

15. Aprobă redistribuirea locurilor bugetate rămase libere în urma exmatriculărilor, întreruperilor, 

retragerilor, de pe parcursul anului 2023-2024, licență și master, la FAP și FADD, conform anexelor, 

în anul universitar 2024-2025. 

 

16. Aprobă reînmatricularea la studii în anul universitar 2024-2025, student master Pictură, FAP, 

conform anexei. 

 

17. Aprobă exmatricularea pentru nereînmatriculare în termen de doi ani de la întrerupere, student 

Arte plastice-Sculptură, FAP, conform legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

18. Aprobă solicitarea de retragere de la studii, respectiv exmatricularea la cerere, student Foto-video, 

licență, FAP. 

 

19. Aprobă reînmatricularea la studii în anul universitar 2024-2025, pentru studenți licență si master, 

FADD, conform anexei. 

 

20. Aprobă transferul unui  loc bugetat în urma retragerii unui dosar, în cadrul FADD, conform 

legislației în vigoare la propunerea secretariatului. 

 

21. Aprobă înmatricularea candidaților admiși în ciclul I și II studii universitare de licență și master, 

sesiunile iulie, august- septembrie 2024, la FAP, FADD, FITA, pentru anul I 2024-2025, conform 

anexelor. 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


